Quinta, 05 de Fevereiro de 2026 | VOL: 9 | Nº 1243 | ISSN 2764-3123

Índice

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO .......................................................................................... 2
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO .................................................................................................. 2

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2026 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS ...... 2
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2026 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS ...... 2
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2026 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS ...... 2
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2026 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS ...... 3

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 3
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20250207 INEX 0012025 ................... 3
RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230207. CR.001/2023 .................... 4

Página 1/5

Quinta, 05 de Fevereiro de 2026 VOL: 9 | Nº 1243
ISSN 2764-3123

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

003/2026 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICON° 003/2026 PORTAL DE
COMPRAS PUBLICAS - A Câmara Municipal
de Açailândia/MA, com sede na Rua Ceará, nº
662, Centro. CEP: 65930-000 – Açailândia/MA,
através do seu Agente de Contratação, instituído
peça portaria nº 013/2025 e equipe de apoio,
instituído pela Portaria nº 012/2025, torna público
que, com base na Lei Federal n° 14.133/2021,
regulamentada pela Resolução nº 01/2024, Lei
Complementar n° 123/2006 e demais normas
atinentes à espécie, realizará às 09:00hs (nove
horas) do dia 19 de fevereiro de 2026, a licitação
na modalidade PREGÃO, na forma
ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item,
objetivando Contratação de empresa
especializada para futura e/ou eventual
aquisição de água mineral, 200ml, 500ml, 20
litros, gás liquefeito de petróleo (GLP), em
botijões de 13 kg (gás de cozinha), mediante
sistema de troca (botijão glp) para atender as
necessidade da Câmara Municipal de
Açailândia– MA. Este Edital e seus anexos estão
à disposição dos interessados no endereço supra,
de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito
horas) ás 13 :00hs (treze horas), onde poderão ser
consultados gratuitamente ou obtidos por meio
digital pela internet, através do nosso endereço
eletrônico no
site: http://www.cmacailandia.ma.gov.br/, no site
do PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou
no Portal Nacional de Contratações Públicas –
PNCP através do
endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.
Esclarecimentos adicionais, no m esmo
endereço.

Açailândia (MA), 04 de fevereiro de 2026

Emílio Rondinelle Vidal de Lima

Agente de Contratação

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima
Diario

Código identificador: i2cidq2wke220260204080238

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°
004/2026 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICON° 004/2026 PORTAL DE
COMPRAS PUBLICAS - A Câmara Municipal
de Açailândia/MA, com sede na Rua Ceará, nº
662, Centro. CEP: 65930-000 – Açailândia/MA,
através do seu Agente de Contratação, instituído
peça portaria nº 013/2025 e equipe de apoio,
instituído pela Portaria nº 012/2025, torna público
que, com base na Lei Federal n° 14.133/2021,
regulamentada pela Resolução nº 01/2024, Lei
Complementar n° 123/2006 e demais normas
atinentes à espécie, realizará às 14:00hs (quatorze
horas) do dia 23 de fevereiro de 2026, a licitação
na modalidade PREGÃO, na forma
ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item,
objetivando oContratação de empresa para
aquisição de material gráfico, para atender as
necessidades da Câmara Municipal de
Açailândia/MA. Este Edital e seus anexos estão
à disposição dos interessados no endereço supra,
de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito
horas) ás 13:00hs (treze horas), onde poderão ser
consultados gratuitamente ou obtidos por meio
digital pela internet, através do nosso endereço
eletrônico no
site: http://www.cmacailandia.ma.gov.br/, no site
do PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou
no Portal Nacional de Contratações Públicas –
PNCP através do
endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.
Esclarecimentos adicionais, no m esmo
endereço.

Açailândia (MA), 04 de fevereiro de 2026

Emílio Rondinelle Vidal de Lima

Agente de Contratação
Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario
Código identificador: zt2sy3petbo20260204080207

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°
005/2026 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICON° 005/2026 PORTAL DE
COMPRAS PUBLICAS - A Câmara Municipal
de Açailândia/MA, com sede na Rua Ceará, nº
662, Centro. CEP: 65930-000 – Açailândia/MA,
através do seu Agente de Contratação, instituído
peça portaria nº 013/2025 e equipe de apoio,
instituído pela Portaria nº 012/2025, torna público
que, com base na Lei Federal n° 14.133/2021,

Página 2/5

http://www.cmacailandia.ma.gov.br/
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.gov.br/pncp/pt-br
http://www.cmacailandia.ma.gov.br/
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.gov.br/pncp/pt-br

Quinta, 05 de Fevereiro de 2026 VOL: 9 | Nº 1243
ISSN 2764-3123

regulamentada pela Resolução nº 01/2024, Lei
Complementar n° 123/2006 e demais normas
atinentes à espécie, realizará às 09:00hs (nove
horas) do dia 20 de fevereiro de 2026, a
licitação na modalidade PREGÃO, na forma
ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item,
objetivando oContratação de empresa
especializada para aquisição material de limpeza
e utensílios domésticos objetivando atender as
necessidades da câmara Municipal de Açailândia
– MA. Este Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de
2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas)
ás 13 :00hs (treze horas), onde poderão ser
consultados gratuitamente ou obtidos por meio
digital pela internet, através do nosso endereço
eletrônico no
site: http://www.cmacailandia.ma.gov.br/, no site
do PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou
no Portal Nacional de Contratações Públicas –
PNCP através do
endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.
Esclarecimentos adicionais, no m esmo
endereço.

Açailândia (MA), 04 de fevereiro de 2026

Emílio Rondinelle Vidal de Lima

Agente de Contratação
Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario
Código identificador: wansbp4tk8d20260204080241

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°
006/2026 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICON° 006/2026 PORTAL DE
COMPRAS PUBLICAS - A Câmara Municipal
de Açailândia/MA, com sede na Rua Ceará, nº
662, Centro. CEP: 65930-000 – Açailândia/MA,
através do seu Agente de Contratação, instituído
peça portaria nº 013/2025 e equipe de apoio,
instituído pela Portaria nº 012/2025, torna público
que, com base na Lei Federal n° 14.133/2021,
regulamentada pela Resolução nº 01/2024, Lei
Complementar n° 123/2006 e demais normas
atinentes à espécie, realizará às 09:00hs (nove
horas) do dia 24 de fevereiro de 2026, a
licitação na modalidade PREGÃO, na forma
ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item,
objetivando oContratação de empresa
paraaquisição de peças e acessórios, pneus
com prestação de serviços de mecânica em
geral de interesse da Câmara Municipal de

Açailândia – MA. Este Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados no endereço
supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs
(oito horas) ás 13:00hs (treze horas), onde
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos
por meio digital pela internet, através do nosso
endereço eletrônico no
site: http://www.cmacailandia.ma.gov.br/, no site
do PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou
no Portal Nacional de Contratações Públicas –
PNCP através do
endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.
Esclarecimentos adicionais, no m esmo
endereço.

Açailândia (MA), 04 de fevereiro de 2026.

Emílio Rondinelle Vidal de Lima

Agente de Contratação
Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario
Código identificador: qjelmzf0m7j20260204080214

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 20250207 INEX 0012025
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 20250207 INEX 0012025,
REF.: Processo de Inexigibilidade n° 001/2025 –
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE
AÇAILÂNDIA - MA e a empresa ALEXANDRE
& SOUSA ADVOGADOS ASSOCIADOS –
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por
objeto alteração do prazo de vigência do contrato
original, celebrado no dia 07 de fevereiro de
2025, relativo Contratação de Escritório de
Advocacia para prestação de serviços técnico
jurídico na área de contencioso judicial que não
se enquadre, pela sua natureza, aos trabalhos
rotineiramente prestados pelo corpo permanente
do Município para atender as necessidades da
Câmara Municipal de Açailândia/MA – PRAZO
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência fica por
mais 12 (doze) meses, contado a partir do dia 06
de fevereiro de 2026– Órgão: CÂMARA
MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA Unidade:
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
Dotação: 01.031.0001.2-002 - Manutenção
Administrativa da Câmara Municipal
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.05 – Prestação
de Serviços de Pessoa Jurídica, SERVIÇO
TECNICOS Fonte de Recursos: 500 -

Página 3/5

http://www.cmacailandia.ma.gov.br/
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.gov.br/pncp/pt-br
http://www.cmacailandia.ma.gov.br/
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.gov.br/pncp/pt-br

Quinta, 05 de Fevereiro de 2026 VOL: 9 | Nº 1243
ISSN 2764-3123

Recursos não Vinculados de Impostos BASE
LEGAL: Inciso II, artigos 106 e 107 da Lei n°
14.133, de 2021, firmado entre as partes.
SINATÁRIOS: FELIBERG MELO SOUSA
– Presidente da Câmara, pela CONTRATANTE:
Sr. JOSE ANTONIO CASTRO FERNANDES
pela CONTRATADA. Açailândia – MA, 04 de
fevereiro de 2026.

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima
Diario

Código identificador: qdcip8r2mc20260204130224

RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 20230207. CR.001/2023
RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 20230207. CR.001/2023,
REF.: CONTRATO  Pregão Eletrônico nº
012/2022 – PARTES: CÂMARA MUNICIPAL
DE AÇAILÂNDIA - MA e a empresa
HIDROZON - COMERCIO E SERVICOS
LTDA – OBJETO: O presente Termo Aditivo
tem por objeto alteração do prazo de vigência do
contrato original, celebrado no 07 de fevereiro de
2023, relativo à contratação de pessoas jurídicas
especializada em manutenção em condicionados
de ar e refrigeração em geral com reposição de
peças de interesse desta administração pública –
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência
fica estendido por mais 12 (doze) meses, até dia
06 de fevereiro de 2026 – DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 17 - MANUTENÇÃO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA,
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS
DE PESSOA JURIDICA, OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS DE PESSOA JURIDICA,
01.031.0001.2001.0000, 3.3.90.30.25.– BASE
LEGAL: Inciso II, do art. 57 da Lei nº 8.666/93,
firmado entre as partes. SINATÁRIOS:
FELIBERG MELO SOUSA – Presidente da
Câmara, pela CONTRATANTE: Sr. CARLOS
EUGENIO RODRIGUES DOS SANTOS pela
CONTRATADA. Açailândia – MA, 04 de
fevereiro de 2026.

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima
Diario

Código identificador: dapbz0lbwln20260204180207

Página 4/5

Quinta, 05 de Fevereiro de 2026 VOL: 9 | Nº 1243
ISSN 2764-3123

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROCURADORIA GERAL
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA

Cep: 65930-000

FELIBERG MELO DE SOUSA
PRESIDENTE

Karleandro Pereira de Sousa
PROCURADOR (A) GERAL

Informações: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
	AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2026 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2026 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2026 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2026 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS

	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20250207 INEX 0012025
	RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230207. CR.001/2023

		2026-02-04T23:05:47-0300
	MUNICIPIO DE ACAILANDIA CAMARA MUNICIPAL:12143442000176 1